CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 257/2023

ATA Nº 018

Aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às quinze horas, na

Sala de reuniões do Departamento de Licitações, da Secretaria de Administração, reuniu-

se a  Agente  de  Contratação  Cristiane  Cardoso  da  Silva,  como Equipe  de  Apoio  os

servidores Adriana Maria Haubenthal  e Kerollyne Serafim Rodrigues, nomeados pelas

Portarias nº 323/2025, para, após o recebimento do Mandado de Segurança Nº 5000119-

15.2025.8.210073/RS, dar seguimento à CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 257/2023, que

tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de

serviços  de  publicidade/propaganda,  compreendendo  o  conjunto  de  atividades

realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a

conceituação,  a  concepção,  a  criação,  a  execução interna,  a  intermediação e a

supervisão  da  execução  externa,  a  compra  de  mídia  e  a  distribuição  de

publicidade, com o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à

informação,  de  promover  a  venda  de  bens  ou  serviços,  de  difundir  idéias,

princípios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em geral, para todos

os  órgãos  e  entidades  da   Administração  Direta  e  Indireta  do  Município  de

Tramandaí. Também integram o objeto desta licitação, como atividades complementares,

os serviços especializados pertinentes: a) ao planejamento e à execução de pesquisas e

de outros instrumentos de avaliação e de geração de conhecimento relativos à execução

dos contratos; b) à criação e ao desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação

publicitária destinadas a expandir os efeitos das mensagens, em consonância com novas

tecnologias;  c) à produção e à execução técnica das peças e/ou material criados pela

agência contratada.  Em cumprimento da sentença, anexado junto a esta Ata em sua

integralidade, anular todos os atos administrativos praticados a partir da Ata nº 011, de 15

de outubro de 2024 e restabelecer a ordem de classificação das licitantes apurado e

publicado na Ata nº 007, de 12 de julho de 2024, declarando  como vencedora  desta

Concorrência  Pública  a  empresa  ENGENHO  DE  IDEIAS  COMUNICAÇÃO  LTDA

sugerindo a  ADJUDICAÇÃO do objeto do certame à empresa vencedora da licitação

(item  19  do  edital).  As  informações  referentes  ao  prosseguimento  deste  processo

licitatório serão publicadas em nosso endereço eletrônico http://www.tramandai.rs.gov.br,

opção Licitações, Edital de Concorrência Pública nº 257/2023. A sessão encerrou-se às

dezessete e dois minutos.  Nada mais havendo a relatar eu, Cristiane Cardoso da Silva

assino a presente Ata, que a lavrei e que segue assinada pelos demais membros da

comissão.

Cristiane Cardoso da Silva                 Adriana Maria Haubenthal
  Agente de Contratação            Membro

Kerollyne Serafim Rodrigues
               Membro